
JORNAL O ALTO URUGUAI
17 DE MAIO DE 2017PUBLICAÇÕES LEGAIS 21

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 68/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2017

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 30 
de Maio de 2017, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 40/2017, 
o qual visa aquisição de gêneros alimentícios destinados a alimentação dos alunos da rede Mu-
nicipal de Ensino, dentro do Programa Mais Educação. Demais Informações e cópias do Edital 
poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo 
fone (55)37445-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 11 de Maio de 2017.
Marinéia Andreza Furtado - Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EDITAL Nº 020/2017, DE 15 DE MAIO DE 2017.

Edital de cancelamento de Processo Seletivo 
Simplifi cado para o cargo de Auxiliar de Ensino.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN (RS), no uso legal de suas 
atribuições, considerando o princípio da supremacia do interesse público e os princí-
pios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e efi ciência, torna público 
o CANCELAMENTO e EXTINÇÃO do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL Nº. 12/2017, destinado a selecionar 
candidatos para atuarem como AUXILIAR DE ENSINO.

1. Fica autorizada a devolução dos documentos dos inscritos apresentados na oca-
sião da inscrição.

Gabinete do Prefeito Municipal de Frederico Westphalen/RS, 
aos quinze dias do mês de maio de dois mil e dezessete.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO - Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:
LUIZ PAULO GOMES FRANKEN - Sec. Mun. da Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2017

Edital de pregão presencial para aquisição de fraldas,  às 09:00 horas do dia  
29/05/2017. O edital encontra-se disponível no Setor de Licitações da Prefeitura e no 
endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informações (55)3730-1020. 

Vista Alegre, 15 de maio de 2017.
Almar Antonio Zanatta - Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente do Conselho Deliberativo do Ipiranga Futebol Clube, no uso de suas 
atribuições, convoca os conselheiros e todos os sócios do clube, para a Assembleia Ge-
ral Ordinária a realizar-se no dia 29 de Maio de 2017, em sua Sede Social, nesta cidade, 
para deliberarem sobre a seguinte ordem: 

- Em 1ª chamada às 19:00 horas com número legal.
- Em 2ª chamada às 19:30 horas com qualquer número legal de presentes. Onde 

serão tratados os seguintes assuntos:
1° Prestação de Contas;
2° Eleição da nova diretoria;
3° Assuntos gerais.
                   

Frederico Westphalen, 11 de Maio de 2017.

Presidente – Paulo Ricardo Strzelecki

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 70/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2017

 
O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que está 

aberto até o dia 07 de Junho de 2017, às 09h00min, o prazo para habilitação dos grupos 
formais e informais na Chamada Pública nº 02/2017, a qual visa à aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar para a alimentação dos alunos da Rede Municipal de 
Ensino, dentro do Programa Mais Educação. Demais Informações e cópias do Edital 
poderão ser adquiridas na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente 
ou pelo fone (55)3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.gov.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 11 de maio de 2017.
Marinéia Andreza Furtado - Secretária Municipal da Fazenda

J A N E I R O  A  A B R I L   /  2 0 1 7 /   B I M E S T R E  M A R Ç O   E  A B R I L   D E  2 0 1 7
M U N I C I P I O  D E  N O V O  T I R A D E N T E S - R S
                        B A L A N Ç O  O R Ç A M E N T Á R I O  -  R E C E I T A S  

2 . º  B i m e s t r e  N o  B i m e s t r e  A t é  o  B i m e s t r e  

P r e v i s â o  I n i c i a l  d a  R e c e i t a 2 . 3 9 4 . 0 0 0 , 0 0                                    1 4 . 3 6 0 . 0 0 0 , 0 0                                      
P r e v i s ã o  A t u a l i z a d a  d a  R e c e i t a 2 . 3 9 4 . 0 0 0 , 0 0                                    1 4 . 3 6 0 . 0 0 0 , 0 0                                      
R e c e i t a s  R e a l i z a d a s  2 . 3 0 8 . 5 4 8 , 7 1 4 . 8 4 6 . 4 5 5 , 4 4
D e f i c i t  O r ç a m e n t á r i o  -                                                   0
B A L A N Ç O  O R Ç A M E N T Á R I O  -    D E S P E S A S  
D o t a ç ã o  I n i c i a l  2 . 3 9 4 . 0 0 0 , 0 0                                    1 4 . 3 6 0 . 0 0 0 , 0 0                                      
D o t a ç ã o  A t u a l i z a d a  2 . 7 0 3 . 0 0 0 , 0 0                                    1 6 . 2 1 8 . 0 0 0 , 0 0                                      
D e s p e s a s  E m p e n h a d a s  2 . 0 5 4 . 2 0 1 , 2 3 4 . 2 5 0 . 5 0 6 , 2 7
D e s p e s a s  L i q u i d a d a s  2 . 0 0 7 . 1 2 9 , 8 5 3 . 2 9 0 . 5 2 3 , 7 6
S u p e r á v i t  O r ç a m e n t á r i o  3 0 1 . 4 1 8 , 8 6 1 . 5 5 5 . 9 3 1 , 6 8

                       D E S P E S A S  P O R  F U N Ç Ã O / S U B  F U N Ç Ã O  
N o  B i m e s t r e  A t é  o  B i m e s t r e  

D e s p e s a s  E m p e n h a d a s  2 . 0 5 4 . 2 0 1 , 2 3                                    4 . 2 5 0 . 5 0 6 , 2 7                                        
D e s p e s a s  L i q u i d a d a s  2 . 0 0 7 . 1 2 9 , 8 5                                    3 . 2 9 0 . 5 2 3 , 7 6                                        

N o v o  T i r a d e n t e s ,  1 2  d e  m a i o         d e  2 0 1 7  
A D E N I L S O N  D E L L A  P A S C H O A

P r e f e i t o  M u n i c i p a l  
A M A R I L D O  A N T O N I O  G R A S S I

C o n t a d o r  C R C / R S  6 1 . 3 2 9 / 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL

SUMULA DO CONTRATO N° 66/2017.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CRISTAL DO SUL–RS
CONTRATADO: PALMITRAC - PALMEIRA DAS MISSÕES TRATORES
OBJETO: 01 (um) TRATOR AGRICOLA TRAÇÃO 4x4 NOVO.100CV
PREGÃO PRESENCIAL: 18/2017 DE 25/05/2017
DATA CONTRATO: 12 DE MAIO DE 2017
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 112.900,00 (CENTO E DOZE MIL E NOVECENTOS REAIS)

CRISTAL DO SUL 15 DE MAIO DE 2017.
CEZAR DE PELEGRIN - PREFEITO MUNICIPAL 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL

EDITAL DE AUDIÊNCIA PUBLICA 
– 1º QUADRIMESTRE EXERCÍCIO DE 2017.

Cezar de Pelegrin, Prefeito Municipal de Cristal do Sul/RS e Eleandro Luiz Winkel, 
Presidente Da Câmara Municipal De Vereadores De Cristal Do Sul/RS, no uso de suas 
atribuições legais que lhes são conferidas e em cumprimento a Lei complementar 
101/2000, de acordo com o  art.9º, paragrafo 4º, CONVOCA, toda a população do Mu-
nicipio de Cristal Do Sul, para participar de AUDIÊNCIA PÚBLICA, que será realizada 
ás 09:00hrs do dia 25 de maio de 2017, nas dependências da Câmara Municipal de 
Vereadores, com a seguinte pauta:

- Avaliação de Metas Fiscais, referente ao Primeiro  Quadrimestre do exercício  de 
2017, Art. 9º, § 4º LRF..

Cristal do Sul/RS dia 12 de maio de 2017.

CEZAR DE PELEGRIN - PREFEITO MUNICIPAL 
Eleandro Luiz Winkel - Pres.Câmara Municipal De Vereadores

MUNICÍPIO DE PINHEIRINHO DO VALE

EDITAL DE CONVOCACÄO N.º.  04/2017

EDITAL DE CONVOCACAO DE PESSOAL APROVADO NO PROCESSO SELETIVO 
PUBLICO MUNICIPAL, REALIZADO EM DATA DE 30 DE OUTUBRO DE 2016, 

EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2016 DE 02 DE SETEMBRO DE 2016

ELTON TATTO, Prefeito Municipal de Pinheirinho do Vale, Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, faz saber, aos que virem a 
deste tomar conhecimento, que as pessoas abaixo relacionadas devem comparecer no 
Departamento de Pessoal desta Prefeitura, para fi ns de tomar posse e inicio de Estagio 
Probatório, a contar de 17 de maio de 2017, de acordo com a classifi cação fi nal do Edital 
N.º 006/2016 de 10 de dezembro de 2016.

CLAS NOME CARGO DATA

3° Inara Luiza Pereira de Vargas Visitador do Pim 17/05/17

4º Karine Ines Schneider Visitador do Pim 17/05/17

Deverão comparecer no prazo de 10 (dez) dias contados da data de publicação 
do ato de nomeação, podendo, a pedido ser prorrogado por igual período, munido de 
documentos comprobatórios.

Quanto a posse e do exercício será observado as disposições previstas na Lei Municipal 
N.º 002/2008, Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais, Art. 14 e seguintes.

Maiores informações e copias do presente, serão obtidas junto a Secretaria de Ad-
ministração, no horário de expediente.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRINHO DO VALE-RS, 
AO 17º DIA DO MÊS DE MAIO DE 2017.

ELTON TATTO - Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
Na data supra.

Jair Antunes de Lima - P/Sec. Munic. Administração

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JABOTICABA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 14/2017

OBJETO: Aquisição de Equipamen-
tos Agrícolas para o desenvolvimento 
agropecuário do Município de Jabo-
ticaba-RS. LOCAL: Sala de Reuniões 
da Prefeitura Mun. de Jaboticaba, Sito 
à Rua Fiorelo Stefanello, 111, Centro. 
DATA: 30 de maio de 2017. HORAS: 
13:30 hs. Edital e maiores informações 
poderão ser obtidos junto ao Setor de Li-
citações, nos horários de expediente ou 
pelo fone (55) 3743-1122, ou através 
do site www.jaboticaba.rs.gov.br. 

Jaboticaba- RS, 
16 de Maio de 2017.
Edvaldo Rosa Ribeiro 

Prefeito Municipal em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JABOTICABA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 15/2017

OBJETO: Aquisição de brinquedos 
didáticos para as Escolas da Rede Mu-
nicipal de Ensino do Município de Jabo-
ticaba - RS. LOCAL: Sala de Reuniões 
da Prefeitura Mun. de Jaboticaba, Sito 
à Rua Fiorelo Stefanello, 111, Centro. 
DATA: 31 de maio de 2017. HORAS: 
13:30 hs. Edital e maiores informações 
poderão ser obtidos junto ao Setor de Li-
citações, nos horários de expediente ou 
pelo fone (55) 3743-1122, ou através 
do site www.jaboticaba.rs.gov.br. 

Jaboticaba- RS, 
16 de Maio de 2017.
Edvaldo Rosa Ribeiro 

Prefeito Municipal em Exercício

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: Edital 
nº03/2017 - Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ODONTOLÓGICO, PARA 
ATENDIMENTO AOS MUNÍCIPES NAS 
UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. 
Apresentação das propostas até o dia 
30/05/2017, às 07:59h através do site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Início da Etapa de Lances:  30/05/2017, 
às 08h. Edital pelos sites www.portal-
decompraspublicas.com.br ou www.
alpestre.rs.gov.br. Informações fones 
(55) 3796-1020 / (55) 3796-1166. 

Alpestre - RS, 16/05/2017. 
GENUIR CENCI

Prefeito em Exercício.


